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همزمان با صدور حکم رئیس جمهور 
و انتصاب علی لاریجانی به عنوان دبیر 
شورای عالی امنیت ملی، معادلات سیاسی 
در فضای داخلی ایران وارد فاز تازه ای 
شده؛ پستی که در سال های اخیر در قبضه 
جریان های اصولگرای تندرو و حلقه سعید 
جلیلی بود، اکنون در اختیار چهره ای 
قرار گرفته که به عمل گرایی و حمایت از 
دیپلماسی شهرت دارد. اما همزمان با این 
تغییر، تیم رسانه ای جلیلی که ماه ها در 
سکوت و سایه نشینی به سر می برد، ناگهان 
در شبکه اجتماعی ایکس فعال شده و با 
انتشار سلسله توییت هایی تند و کنایه آمیز، 
حمله به مذاکره و تعامل با جهان را از سر 
گرفته است؛ حمله ای که حتی به مقایسه 
مذاکره با »گوساله پرستی بنی اسرائیل« 

نیز کشیده شد.

موج تازه جلیلی علیه دیپلماسی
تنها چند ساعت پس از اعلام انتصاب 
علی لاریجانی، صفحه منتسب به 
سعید جلیلی در شبکه ایکس به طرز 
غیرمنتظره ای جان گرفت و در فاصله کمتر 
از یک روز، هفت توئیت با مضامین ضد 

دیپلماسی و ضد مذاکره منتشر کرد.
در یکی از این توئیت ها که بیشترین 
واکنش را در پی داشت، جلیلی نوشت: 
»عده ای امروز پس از اینکه دشمن در 
وسط مذاکره به ما حمله کرد و ملت ایران 
پیروز شد، مجدد دم از مذاکره می زنند؛ 
همان گونه که بنی اسرائیل بعد از پیروزی، 
گوساله پرست شدند.« این قیاس تند، 
نه تنها از سوی افکار عمومی، بلکه از 
سوی بسیاری از چهره های سیاسی و 
کارشناسان، مصداق مغالطه و برانگیختن 
احساسات افراطی دانسته شد. جلیلی و 
حلقه نزدیکانش در این توئیت ها تلاش 
کرده اند هرگونه تلاش دولت پزشکیان و 
تیم لاریجانی برای بازگشت به مذاکرات 
با غرب را »انحراف از مسیر مقاومت« 

جلوه دهند.

واکنش ها   از پسر رئیس جمهور 
تا   وزیر پیشین

اظهارات جلیلی با واکنش های 
متعددی همراه شد. یوسف پزشکیان، 
پسر رئیس جمهور، با انتشار توئیتی این 
قیاس را رد کرد و نوشت »مقایسه مذاکره 
با گوساله پرستی نابجاست. گوساله پرستی 
منکر مطلق است، اما مذاکره حکم کلی 
ندارد. اصل منافع کشور است. تصمیم درباره 
مذاکره متولی دارد و مسئولان با هدایت 
رهبری هر تصمیمی بگیرند ما پشت آن 

می ایستیم.«
محمدجواد آذری جهرمی، وزیر 
پیشین ارتباطات نیز در کنایه ای خطاب 
به جلیلی نوشت: »برادری که معتقد به 
گوساله پرستی قوم پس از غلبه بر فرعون 
شده اید، اگر اعجاز موسایی دارید، عصای 
خود را بر زمین بزنید؛ اگر نه در این شرایط 
حساس به رفتار هارون تاسی کنید و در 

میان جامعه اختلاف ایجاد نکنید.«

احمد زیدآبادی، روزنامه نگار نیز در 
واکنش به سخنان سعید جلیلی نوشت: »از 
استعارات و اشارات مبهم و مرموز این نوشته 
که بگذریم، یعنی آقای جلیلی متوجه 
نشده است که اگر جمهوری  اسلامی وارد 
مذاکرات مسقط نشده بود، امکان نداشت 
مردم ایران پس از حملۀ اسرائیل و آمریکا 
به کشور از خود همدلی و همبستگی نشان 
دهند؟ اگر ایران بر رد مذاکره اصرار کرده 
بود و سپس جنگ می شد، بدون تردید 
بخش بسیار بزرگی از مردم آغاز جنگ را 
به حساب لجاجت حکومت در نفی مذاکره 
می گذاشتند و موضع دیگری می گرفتند.«
این تحلیلگر سیاسی ادامه داد: »به نظر 
نمی رسد درک این موضوع چندان مشکل 
باشد، اما چرا آقای جلیلی مسئله را معکوس 
جلوه می دهد؟ این که جمهوری اسلامی 
نهایتاً بخواهد مذاکره کند یا نکند، باری 
است بر دوش خودش و به ناچار خودش 
باید هزینۀ تصمیم در این باره را بپردازد، اما 
این که یک عضو شورای عالی امنیت ملی، 
دغدغه ای جز مخالفت با مذاکره نداشته 
باشد، خود علامت بسیار خطرناکی برای 

کشور است.«
این پاسخ ها، در کنار موجی از 
واکنش های انتقادی کاربران، نشان 
داد که جلیلی در تحریک افکار عمومی 

چندان موفق نبوده و حتی بخشی از بدنه 
اصولگرایان معتدل نیز از این ادبیات 
فاصله گرفته اند و احتمالا اکنون 
بیش از همیشه به اهمیت حضور 
 دیپلمات ها در شورای عالی امنیت ملی 

واقف شده اند.

سایه نشینی طولانی و   بازگشت 
پر سروصدا

تقابل میان جریان های معتقد 
به گفت و گو با جهان و طیف موسوم به 
»انقلابیون افراطی« سابقه ای طولانی 
دارد و از دولت روحانی تا امروز نیز بار ها 
شاهد بوده ایم که هر نشانه ای از اراده برای 
تعامل بین المللی، با برچسب »سازش«، 
»انحراف«، یا اکنون »گوساله پرستی« 
مورد حمله قرار گرفته در حالی که تجربه 
نشان داده مخالفت مطلق با مذاکره 
نه تنها به افزایش اقتدار منجر نشده، بلکه 
هزینه های اقتصادی و سیاسی سنگینی را 

بر کشور تحمیل کرد.
جریان تندرو که در سال های اخیر با 
میدان داری در نهاد های قدرت و رسانه های 
رسمی، عملًا دیپلماسی را به حاشیه 
رانده بود، گویا حالا با انتصاب چهره هایی، 
چون علی لاریجانی و شکل گیری برخی 
تحرکات تازه در حوزه سیاست خارجی 
نگران بازگشت »عقلانیت دیپلماتیک« 

شده اند. 
اما واکنش تند سعید جلیلی در حد 
کاربرد استعاره ای از گوساله سامری)که 
برخی آن را تعبیر به حضور علی لاریجانی 
کردند و قیاس خود جلیلی با حضرت 

موسی )ع(( در حالی اکنون رخ داده که طی 
سال های اخیر، به ویژه پس از ناکامی جلیلی 
در انتخابات ریاست جمهوری سال گذشته، 

او عملاً در سایه به سر می برد.
جلیلی اگرچه به عنوان عضو شورای 
عالی امنیت ملی باقی ماند، اما در عرصه 
عمومی کمتر حضور داشت و در جریان 
جنگ ۱۲ روزه ایران و اسرائیل، برخلاف 
برخی از اصولگرایان رسانه ای، جلیلی 

موضع گیری پررنگی نداشت.
این البته در حالی است که هفته گذشته 
نیز عبدالرضا داوری، فعال سیاسی در 
توئیتی از غیبت سعید جلیلی در جلسه 
مشهور شعام در روز ۲6 خرداد، پرده 

برداشت.
داوری در این توئیت نوشت: »برخی 
منابع از غیبت آقای سعید جلیلی در جلسه 
۲6 خرداد شعام }شورای عالی امنیت 
ملی{ که مورد تهاجم اسرائیل قرار گرفت، 
خبر می دهند. علت این غیبت چیست؟ آیا 
وی به جلسه شعام دعوت شده و با آگاهی از 
زمان و مکان جلسه، حضور نیافته، یا اساساً 

به جلسه دعوت نشده بود؟«
 توئیت عبدالرضا داوری با واکنش 
تند امیرحسین ثابتی، نماینده نزدیک 
به سعید جلیلی در مجلس، مواجه شد 
و داوری نیز در واکنش به سخنان ثابتی 
نوشت: »عربده کشی امیرحسین ثابتی 
و دارودسته سعید جلیلی علیه اینجانب، 
اصلا عجیب نیست؛ این جماعت چنان 
از افشا شدن خبر غیبت سعید جلیلی در 
جلسه ۲6 خرداد، شورای عالی امنیت ملی 
ضربه خورده و سرگیجه دارند که فعلا باید 

بر همین روال، فریاد بکشند و ...«
خبری که داوری داده بود و بر آن تاکید 
داشت از سوی سعید جلیلی نه تایید شد و 
نه تکذیب و تنها با سکوت همراه بود، اما حالا 
و دقیقا پس از انتصاب یک رقیب دیرینه 
دیگر سعید جلیلی به عنوان دبیر شورای 
عالی امنیت ملی، او بازگشت پرسروصدای 
رسانه ای داشته است. بازگشتی که شاید به 
نوعی بیانگر هراس سیاسی او و همفکرانش 
از تغییر مسیر سیاست خارجی است؛ 
گویی جلیلی و تیم او نگرانند که عقلانیت 

دیپلماتیک به محور تصمیم گیری بازگردد 
و جای تفکر تقابلی و جنگ طلبانه را بگیرد.

جنگ طلبی به جای دیپلماسی
جلیلی همواره به عنوان یکی از 
سرسخت ترین مخالفان مذاکره و تعامل 
با غرب شناخته می شود. تجربه مذاکرات 
هسته ای در دوران مسئولیت او به خوبی 
نشان داد که رویکرد تقابلی و حداکثری 
نه تنها دستاوردی برای کشور نداشت، 
بلکه منجر به تشدید تحریم ها و فشارهای 

بین المللی شد.
منتقدان جلیلی معتقدند که تفکر 
او، مبتنی بر جنگ سرد دائمی با جهان و 
بی اعتنایی به منافع اقتصادی مردم است. 
جلیلی درمورد گوساله سامری باید به این 
سوال پاسخ دهد که اگر او موسی است، چرا 
تحریم های شورای امنیت سازمان ملل در 
زمان او به ایران تحمیل شد و عصای او در آن 

هنگامه کجا بود؟

تبارشناسی حلقه جلیلی و پایداری
حلقه نزدیک به جلیلی نیز عمدتاً 
از اعضای جبهه پایداری و طیفی از 
اصولگرایان تندرو تشکیل شده که با هر نوع 
نرمش سیاسی یا تعامل سازنده مخالف اند. 
چهره هایی مانند صادق محصولی، 
حمید رسایی، امیرحسین ثابتی، علیرضا 
زاکانی و برخی رسانه های اصولگرا از 
جمله حامیان پررنگ این جریان محسوب 

می شوند.
اما پایگاه اجتماعی این جریان بسیار 
محدود است. تجربه انتخابات گذشته 
و شکست او در یکی از بی رونق ترین 
انتخابات های تاریخ جمهوری اسلامی 
نیز نشان داد حتی اگر تمام پایگاه رای 
اصلاح طلبان نیز با صندوق قهر کنند باز 

تفکر جلیلی میان جامعه خریداری ندارد.

چرا تفکر جلیلی پایگاه ندارد؟
در این راستا نیز برخی تحلیلگران 
معتقدند که تفکر جلیلی بیشتر به کار 
ساختارهای پشت پرده قدرت می آید تا 
میدان رقابت اجتماعی. سعید جلیلی نیز 
این بار شهروندان ایران را با قوم بنی اسرائیل 
مقایسه کرده، شاید چون او دیگر هیچ 
امیدی به صندوق رای ندارد. کما اینکه یکی 
از مهم ترین دلایل شکست گفتمان جلیلی، 
فقدان دستاورد عینی برای مردم است. در 
حالی که جریان های میانه رو در سال های 
۱۳۹۲ تا ۱۳۹۷ توانستند با برجام تحریم ها 
را موقتاً کاهش دهند و روزنه های اقتصادی 
ایجاد کنند، رویکرد تقابلی جلیلی تنها به 
انزوای بین المللی و رکود اقتصادی دامن زده 
است. این تفاوت عملکرد، باعث شده حتی 

بسیاری از حامیان سابق اصولگرایان، از 
ادبیات شعاری و جنگ طلبانه خسته شوند.

لاریجانی؛ 
بازگشت یک رقیب قدیمی

اما در نقطه مقابل جلیلی، علی لاریجانی 
قرار دارد که سال ها به عنوان چهره ای 

میانه رو و عمل گرا شناخته می شود. 
نقش لاریجانی در مدیریت پرونده 
هسته ای در دوره احمدی نژاد و حمایت 
او از برجام در زمان روحانی، باعث شده 
جناح تندرو همواره نسبت به او خصومت 

داشته باشد.
در این حال بازگشت لاریجانی به 
عنوان دبیر شورای عالی امنیت ملی، در 
حکم یک جابه جایی معنادار در کانون 
تصمیم سازی های کلان است. برای جبهه 
جلیلی، این تغییر یعنی از دست دادن یکی 
از مهم ترین پایگاه های نفوذ در حوزه امنیت 

و سیاست خارجی.

دیپلماسی یا تقابل؛ 
دوراهی پیش روی دولت پزشکیان

اما دولت پزشکیان اکنون در یکی از 
حساس ترین مقاطع تصمیم گیری خود 
قرار دارد که هم آثار جنگ ۱۲ روزه ایران 
و اسرائیل تازه است و هم تحریم های 
اقتصادی ویرانگر شده اند و مردم انتظار 
دارند که سیاست خارجی دولت از مسیر 
تقابل به سمت کاهش تنش و گشایش 

اقتصادی حرکت کند.
در مقابل اما کارزار رسانه ای جلیلی و 
همفکرانش، تلاش می کند هرگونه مذاکره 
را خیانت جلوه دهد تا شاید با ایجاد فشار 
سیاسی، مسیر دولت را تغییر دهد. با این 
حال، تجربه سال های اخیر نشان داده 
که این گفتمان جنگ طلبانه، پشتوانه 
اجتماعی گسترده ای ندارد و اغلب در 
شبکه ای از رسانه های رسمی و تریبون های 

حکومتی محصور مانده است.

عصر سایه نشینی تندروها 
به پایان رسید؟

در این میان اما فعال شدن ناگهانی 
صفحه جلیلی، شاید آغاز یک کارزار 
رسانه ای برای بازگشت به صدر 

تصمیم گیری ها باشد.
شرایط داخلی و خارجی امروز ایران با 
گذشته فرق کرده است. فشار اقتصادی، 
نارضایتی اجتماعی، و تجربه تلخ سال های 
تقابل، فضای مانور جریان های تندرو را 
محدودتر کرده و اگر لاریجانی بتواند 
رویکردی عمل گرایانه را در شورای 
عالی امنیت ملی تثبیت کند، احتمالاً 
حاشیه نشینی جلیلی و تیم او طولانی تر 

خواهد شد.
تقابل امروز میان علی لاریجانی و سعید 
جلیلی صرفاً اختلاف دو شخصیت سیاسی 
نیست، بلکه جنگ دو رویکرد است: رویکرد 
عقلانی و مصلحت محور در تعامل با جهان و 
رویکرد ایدئولوژیک و تقابلی که هزینه های 

سنگینی بر کشور تحمیل کرده است!
انتصاب لاریجانی و سکوت اولیه جلیلی، 
سپس حملات تند او در شبکه ایکس، 
نشان می دهد که جریان تندرو به شدت از 
بازگشت دیپلماسی و عقلانیت در هسته 
تصمیم گیری بیمناک است. مردم نیز با 
تجربه سال های گذشته، به خوبی می دانند 
که نه گفتن به مذاکره، چه بهای اقتصادی و 

سیاسی سنگینی دارد.

حکم جدید پزشکیان برای علی اکبر احمدیان
با حکم رئیس جمهور، علی اکبر احمدیان به عنوان نمایندۀ ویژه 
رئیس جمهور و رئیس قرارگاه پیشرفت طرح های ملی و راهبردی 
کشور منصوب شد. احمدیان پیش از این دبیر شورای عالی امنیت 

ملی بود.
    

سپاه پاسداران: 
واکنش ما به هرگونه تعرض دشمن 

سخت تر از وعده صادق ۳ خواهد بود 
سپاه پاسداران در بیانیه ای بمناسبت اربعین شهدای اقتدار 
تاکید کرد: هرگونه تهدید علیه امنیت و تمامیت سرزمینی کشور، 
با واکنش شدید و فراتر از تصورات دشمنان و بسیار سخت تر از 
آنچه در وعده صادق ۳ برای متجاوزین جنگ افروز رخ داد، روبه رو 
خواهد شد. در این بیانیه آمده است: به اذن الله به ملت شریف و 
مجاهد ایران اطمینان می دهیم روند قدرت افزایی بازدارنده را 

بالنده تر و پرشتاب تر از گذشته ادامه خواهیم داد.
    

رایزنی میانجی گرایانه وزیر خارجه مصر 
با عراقچی و گروسی

وزیر امور خارجه مصر، بدر عبدالعاطی، در تماس های تلفنی 
جداگانه با عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، و رافائل گروسی، 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، گفتگو کرد. به گزارش ایلنا، 
بر اساس بیانیه رسمی وزارت امور خارجه مصر، این گفتگوها در 
راستای تلاش های مستمر قاهره برای تقویت ثبات منطقه ای، 
کاهش تنش ها و تسهیل از سرگیری مذاکرات پیرامون برنامه 
هسته ای ایران در چارچوب رویکردی مسالمت آمیز و دیپلماتیک 

صورت گرفته  است.
    

 پیشنهاد اصلاحی رشیدی کوچی به پزشکیان:
رفاقت های قدیمی بماند برای بعد...

یک نماینده پیشین مجلس شورای اسلامی خواستار 
اصلاحات بیشتری در دولت شد. به گزارش ایلنا، جلال رشیدی 
کوچی در شبکه ایکس نوشت: »آقای دکتر پزشکیان! لطفا با 
تجدید نظر در ادامه فعالیت آقایان عارف، فرزین و قائم پناه و 
استفاده از ظرفیت آقایان طیب نیا، همتی و آذری جهرمی، روند 
اصلاحی آغاز شده را پرقدرت تر و امیدوارانه تر ادامه دهید. فرصت 

بسیار کم است.تعارفات و رفاقت های قدیمی بماند برای بعد...«
    

محبعلی:
پیش شرط گذاشتن برای مذاکره 
به معنای توقف نسبی مذاکره است 

دیپلمات بازنشسته، در گفت وگو با انتخاب، پیش شرط 
گذاشتن برای مذاکره را به معنای توقف نسبی مذاکره است و گفت: 
بعید است که آمریکایی ها پیش شرط ها را بپذیرند. با توجه به اینکه 
شرایط جنگی است، طبیعتا باید صحبت ها به گونه ای باشد که 
احتمال بازگشت درگیری ها را کاهش دهد.  قاسم محبعلی، در 
تحلیل سخنان عباس عراقچی، وزیر خارجه در گفتگو با فایننشال 
تایمز درمورد تمایل به شکل گیری کنسرسیوم هسته ای به 
مرکزیت ایران، تصریح کرد: سخنان عراقچی درمورد کنسرسیوم 
موضع مثبتی است، اما باید در صحنه مذاکره ببینیم چقدر مورد 
استقبال قرار می گیرد. باید ببینیم کشور های دیگر آمادگی شراکت 
در ایران را دارند یا خیر؟ وی ادامه داد:  البته این کنسرسیوم خیلی 
مبهم است. امارات و عربستان در مورد سوخت توافق کرده اند و 
بعید است که موافق مرکزیت کنسرسیوم در ایران باشند. لذا خیلی 

مشکل است که بگوییم زمینه چنین چیزی وجود دارد.
    

آلمان: 
در تلاشیم تا از دستیابی ایران 

به سلاح هسته ای جلوگیری کنیم
وزیر امور خارجه آلمان روز چهارشنبه در بیانیه ای که در وبگاه 
وزارت خارجه آلمان و به مناسبت سالگرد حمله اتمی آمریکا 
به هیروشیما در جنگ جهانی دوم منتشر کرده، نوشته است: 
»هیروشیما و ناگازاکی نباید هرگز تکرار شوند. آلمان، فرانسه 
و انگلیس متعهد به حفظ و تقویت پیمان منع اشاعه هسته ای 
هستند و همچنین در تلاش اند تا »از دستیابی ایران به سلاح 
هسته ای جلوگیری کرده و بحران هسته ای این کشور را از طریق 
دیپلماسی حل وفصل کنند.« به گزارش سایت دیده بان ایران، 
»یوهان واده فول« تاکید کرد که تروئیکای اروپایی به حل وفصل 
دیپلماتیک مسئله هسته ای ایران متعهد هستند. اظهارات وزیر 
خارجه آلمان در حالی است که ایران بارها اعلام کرده تسلیحات 

هسته ای در دکترین دفاعی این کشور جایی ندارند.
    

پویش ارگان رسانه ای نزدیک به سپاه 
برای ساخت سلاح هسته ای

ارگان رسانه ای نزدیک به سپاه پاسداران در صفحه »فارس من« 
فراخوان پویش ملی ضرورت بازدارندگی راهبردی و امنیت پایدار 
در عصر تهدیدات نوین را منتشر کرد. به گزارش دیده بان ایران، در 
این فراخوان با اشاره به تهدیدات امنیتی علیه ایران نوشته شده: 
»با توجه به تجربه کره شمالی امروز شاهدیم که کشوری با اقتصاد 
ضعیف، تنها به پشتوانه بازدارندگی هسته ای، از حمله نظامی مصون 
مانده است.« در این فراخوان آمده است: در شرایطی که جهان 
شاهد تشدید رقابت های ژئوپلیتیک و افزایش تهدیدات یکجانبه 
علیه حاکمیت ملت هاست، **سلاح هسته ای** نه به عنوان 
ابزار جنگ، بلکه به مثابه **قدرتمندترین سازوکار بازدارندگی در 
حفظ صلح پایدار عمل می کند. تجربه های تاریخی از هیروشیما تا 
تحریم های فلج کننده علیه ایران ثابت کرده است که تنها توازن قوای 

راهبردی می تواند مانع از تجاوز قدرت های زورگو شود.
    

قوه قضاییه: 
یک جاسوس موساد و یک عضو داعش 

اعدام شدند 
قوه قضاییه اعلام کرد: روزبه وادی، عامل سرویس جاسوسی- 
تروریستی موساد که اقدام به جاسوسی به نفع دشمن صهیونی 
کرده بود و یک عضو گروه تروریستی داعش با نام های مستعار 
»ابوخالد« و »حسام«، صبح چهارشنبه ۱5 مرداد ۱404 اعدام 
شدند. به گزارش مرکز رسانه قوه قضاییه، براساس مستندات 
پرونده و اقاریر روزبه وادی، نسبت به همکاری با سرویس 
جاسوسی- تروریستی موساد آگاهی کامل داشته و اطلاعاتی از 
یکی از دانشمند شهید هسته ای کشورمان که در تجاوز اخیر رژیم 
صهیونیستی به شهادت رسید را نیز به سرویس جاسوسی موساد 
ارائه کرده بود.  بنابراین گزارش، مهدی اصغرزاده فرزند عبدالکریم 
نیز عضو گروه  تروریستی- تکفیری داعش بوده که در سوریه و 
عراق آموزش های نظامی دیده و قصد انجام عملیات  تروریستی 

در داخل کشور و اقدام علیه امنیت ملی را داشته است.

سعید جلیلی برافروخته از آفتابی شدن چهره  میانه رو، دیپلماسی و مذاکره را »گوساله پرستی« خواندروی موج کوتاه

هراس »مدعی بی اعجاز« از تغییر مسیر 
نهال فرخی

تقابل میان علی لاریجانی 
و سعید جلیلی اختلاف دو 
شخصیت سیاسی نیست، 

بلکه جنگ دو رویکرد است: 
رویکرد عقلانی و مصلحت محور 

در تعامل با جهان و رویکرد 
ایدئولوژیک و تقابلی که 
هزینه های سنگینی بر 

کشور تحمیل کرده است! 
حملات تند نشان می دهد که 

جلیلی به شدت از بازگشت 
دیپلماسی و عقلانیت در هسته 

تصمیم گیری بیمناک است

بازگشت لاریجانی به عنوان 
دبیر شورای عالی امنیت ملی، در 
حکم یک جابه جایی معنادار در 
کانون تصمیم سازی های کلان 
است. برای جبهه جلیلی، این 

تغییر یعنی از دست دادن یکی 
از مهم ترین پایگاه های نفوذ در 
حوزه امنیت و سیاست خارجی

منتقدان جلیلی معتقدند که 
تفکر او، مبتنی بر جنگ سرد 

دائمی با جهان و بی اعتنایی 
به منافع اقتصادی مردم 

است. جلیلی درمورد گوساله 
سامری باید به این سوال 

پاسخ دهد که اگر او موسی 
است، چرا تحریم های شورای 
امنیت سازمان ملل در زمان او 
به ایران تحمیل شد و عصای او 

در آن هنگامه کجا بود؟

سخنگوی جبهه اصلاحات با اشاره به انتصاب علی لاریجانی به 
عنوان دبیر شورای عالی امنیت ملی، گفت: آقای لاریجانی نسبت به 
ادوار قبل از پختگی سیاسی بیشتری برخوردار شده و آسیب های 
کشور را به درستی درک کرده اند. خصوصاً در دو دوره گذشته 
ریاست جمهوری که در حق خود ایشان هم جفا صورت گرفت و من 
فکر می کنم این انتصاب مهر باطلی بود بر گزارش های امنیتی که 

موجب رد صلاحیت خیلی افراد از جمله آقای لاریجانی شد.
جواد امام در گفت وگو با جماران، با بیان اینکه »امیدواریم 
که با آمدن آقای لاریجانی حداقل سامانی به نهادهای امنیتی و 
حفره هایی که ایجاد شده و متأسفانه تمامیت کشور و تمامیت 
ارضی کشور را مورد تهدید قرار داده است، داده شود«، افزود: »باید 

خط کشی های خودی و غیر خودی و نگاه های گزینشی که متأسفانه 
نهادهای امنیتی پیدا کرده اند، با آمدن لاریحانی مورد کارشناسی 
جدی تر قرار بگیرد و نهادهای موازی که زائد هستند، در هم ادغام 

شوند و ما شاهد نابه سامانی در حوزه های امنیتی نباشیم.«
وی با تأکید بر اینکه انتصاب لاریجانی به دلیل حفره های امنیتی 
و ضعف عملکردی نهادهای امنیتی بود، تصریح کرد: نهادهای 
نظامی و امنیتی و کلًا نهادهای حکومتی در مقابل تک تک 
شهروندان این کشور مسئول هستند؛ و متعهد به تأمین و حفظ 

امنیت کشور و هموطنانمان.
امام ادامه داد: اینکه این نهادها بخواهند با نگاه های سیاسی، 
فقط از منافع یک جریان پاسداری کنند، نتیجه اش همان چیزی 

می شود که شاهدش بودیم و از وجود دشمن خارجی غافل شدیم، 
در حوزه جاسوسی و ضدجاسوسی ضعف پیدا کردیم و تمام منابع 
و سرمایه های ارزشمندی که حاکمیت برای مأموریت های اصلی 

داشت. 
به گفته سخنگوی جبهه اصلاحات، موضوع »نفوذ« باید 
در دستور کار لاریجانی در شورای عالی امنیت ملی قرار گیرد و 

خاطیان به مردم معرفی شوند. اسم اتفاقی که امروز در حوزه امنیت 
شاهد هستیم را می شود »جنایت« گذاشت؛ و به مراتب فجیع تر 
از قتل های زنجیره ای است که شاهدش بودیم و موجب عزل وزیر 

اطلاعات شد. 
امام ادامه داد:  مسئولیت آقای لاریجانی امروز به مراتب بیشتر 
و سنگین تر از گذشته است و اینجا می طلبد که دکتر پزشکیان 
به عنوان رئیس جمهور و رئیس شورای عالی امنیت ملی نقش 
جدی تری ایفا کند و اجازه ندهد که نگاه های خودی و غیرخودی 
و رویکردهای امنیتی که باعث این همه شکاف و فاصله بین ملت و 

دولت شده ادامه و افزایش پیدا کند. 
سخنگوی جبهۀ اصلاحات یادآور شد: ما اصلا به انتصاب آقای 
لاریجانی بسنده نمی کنیم و امیدواریم که هرچه زودتر کشور در 
مدار درست خودش قرار بگیرد مسیری که به نظر ما از ریل خارج 
و به انحراف کشیده شده، با توجه به جمیع جهات امروز ضرورت 
جدی تری پدیده آمده که ما در راستای همبستگی ملی، تغییر 

رویکردها و اصلاح سیاست ها گام جدی تری برداریم.

جواد امام: 

انتصاب لاریجانی، مهر باطلی بر رد صلاحیت ها بود

گفت وگو

یک نماینده مجلس پیرامون پرداخت خسارت از سوی 
آمریکا به ایران برای حمله به تاسیسات هسته ای کشور گفت: 

امریکا یی ها حاضر به پرداخت خسارت نشدند.
احمد بخشایش اردستانی، رباره احتمال از سرگیری مذاکرات 
به »انتخاب« گفت: من فکر می کنم مجلس در جریان مذاکرات 
است. هر اتفاقی در سیاست خارجی رخ می دهد وزیر خارجه و 
یکی از معاونین گزارش را به کمیسیون می دهند. بعد از اینکه با 
اروپایی ها در استانبول جلسه ای داشتند، گزارشی ارائه کردند. 
نتیجه این بود که دیدار ها با اروپا ادامه پیدا کند. هر دو طرف 
روی اصول خود ایستاده اند. اروپایی ها علاقه مند هستند ایران 
با آمریکا مذاکره کند و اجازه دهند آژانس هم برای بازرسی به 
ایران بیاید. ایران می گوید هیئت فنی آژانس را می پذیریم تا 
درخواست هایشان را بشنویم. بعد از آن درخواست ها به شورای 

عالی امنیت ملی داده می شود.
وی درباره شروط ایران و آمریکا برای مذاکره اظهار داشت: 

ایران در مورد آمریکا گفته بود مشکلی برای مذاکره با آمریکا 
نداریم. اول خسارت ما را بدهند که وسط مذاکره به ما حمله 
کردند. دوم اینکه غنی سازی صفر را مطرح نکنند، چون 
غنی سازی خط قرمز ماست. سوم هم تضمین عدم حمله به 
ایران در میان مذاکره بود. این سه شرط از سوی ایران برای مذاکره 
مطرح شده است. آمریکایی ها حاضر به پرداخت خسارت نشدند 
و گفته اند، چون ایران مرتب در شعار ها مرگ بر آمریکا می گویند 
و طبق ماده 5۱ منشور، آمریکا می تواند از خود دفاع کند. آنها 
این شعار را به عنوان یک بهانه در نظر گرفتند و تصور می کنند 
ایران فعالیت می کند که آمریکا از بین برود. بر همین اساس 
 نام های به شورای امنیت نوشتند. البته این رفتار آمریکا غیرقابل 

توجیه است.
وی در رابطه با احتمال فعال شدن مکانیسم ماشه بیان کرد: 
من فکر می کنم مکانیسم ماشه خود به خود شش ماه تمدید شود. 
ایران به شکلی در حال مقاومت است که قصه همین جا تمام شود. 

۲۷ مهر آخرین مهلت است که تمام تعهدات خود را ارائه کند. 
در آن تاریخ قطع نامه ها باید برداشته شود. اروپایی ها علاقه مند 
هستند که از مکانیسم ماشه استفاده کنند. آنها می خواهند در 

مرکز مذاکرات باشند.
او افزود: ایران و آمریکا علاقه نداشتند که اروپایی ها وسط 
مذاکره باشند، اما حالا اروپایی ها خود را در وسط این مذاکره جا 
داده اند. از طرفی اروپایی ها مدعی اند که بازرس های آژانس از 
این طریق بازگردند. اگر ایران نخواهد دو شرط اروپا را قبول کند، 

مکانیسم ماشه هم فعال می شود.
این نماینده مجلس درباره مکانیسم ماشه ادامه داد: مکانیسم 
ماشه یک روند ده ساله است. ایران تمام هزینه های آن را 
پرداخته و باید تلاش کنیم این قطعنامه ها برداشته شود. اگر 
اروپایی ها خیلی اصرار داشته باشند، ما می توانیم از ان. پی. 
تی. خارج شویم. بازرس های آژانس خیلی علاقه دارند که 
در ایران کار کنند. شورای دفاع که اخیراً شکل گرفته، برای 

 انواع سناریو ها خود را آماده می کند. ایران نمی خواهد غفلتی 
به وجود بیاید.

بخشایش اردستانی درباره پیام انتصاب لاریجانی در شورای 
عالی امنیت ملی گفت: من فکر نمی کنم انتصاب ایشان تأثیری 
داشته باشد. آقای لاریجانی خوش فکر است. سال ها آقای 
روحانی دبیر شورای عالی امنیت ملی بود، بعد آقای لاریجانی و 
جلیلی و احمدیان و. بوده اند. احساس من این است که با توجه 
به تجربه های آقای لاریجانی، آقای پزشکیان حس می کند بهتر 
ایشان را درک می کند. آقای لاریجانی هم در سیاست، شناگر 

خوبی است. آقای لاریجانی فکر نمی کنم کار خاصی انجام دهد.

نماینده مجلس: 

 ایران برای مذاکره با آمریکا سه شرط گذاشت، اما واشنگتن نپذیرفت

گفت وگو


